



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇOS VALOR DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL MÉDIO
1	BROCAS 1012	UNIDADES	30	R\$ 8,56	R\$ 256,80
2	BROCAS 1014	UNIDADES	30	R\$ 9,26	R\$ 277,80
3	BROCA Nº 1013	UNIDADES	30	R\$ 9,03	R\$ 270,90
4	BROCA Nº 245	UNIDADES	30	R\$ 10,74	R\$ 322,20
5	BROCA Nº 1035	UNIDADES	30	R\$ 8,76	R\$ 262,80
6	BROCA DE ACABAMENTO TIPO CHAMA 3118 FF	UNIDADES	30	R\$ 6,55	R\$ 196,50
7	BROCA 703 LONGA	UNIDADES	30	R\$ 9,37	R\$ 281,10





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

8	BROCA 702 LONGA	UNIDADES	30	R\$ 8,80	R\$ 264,00
9	BROCA 701 LONGA	UNIDADES	30	R\$ 9,06	R\$ 271,80
10	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A 3	UNIDADES	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
11	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2	UNIDADES	20	R\$ 65,23	R\$ 1.304,60
12	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B2	UNIDADES	20	R\$ 55,48	R\$ 1.109,60
13	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL C2	UNIDADES	20	R\$ 43,29	R\$ 865,80
14	MATRIZ DE POLIESTER	CAIXAS	30	R\$ 5,80	R\$ 174,00
15	PASTA PROFILATICA	UNIDADES	30	R\$ 5,04	R\$ 151,20
16	FLUOR	FRASCOS	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
17	TESOURA RF RETA 15CM Especificação: MATERIAL TECNICO	UNIDADES	8	R\$ 33,33	R\$ 266,64





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

18	AGUA DESTILADA	UNIDADES	400	R\$ 2,25	R\$ 900,00
19	CABO DE BISTURI Nº 3 Especificação: MATERIAL TECNICO	UNIDADES	8	R\$ 12,81	R\$ 102,48
20	ANESTESICO A 3% Especificação: LIDOSTESIN 3% 1:50.000, CAIXA COM 50TUBETES 1,8 ML CADA	CAIXAS	50	R\$ 127,71	R\$ 6.385,50
21	ANESTESICO TOPICO	UNIDADES	30	R\$ 10,91	R\$ 327,30
22	GAZE EM COMPRESSA	PACOTES	40	R\$ 16,36	R\$ 654,40
23	MICROBUSH	UNIDADES	30	R\$ 16,51	R\$ 495,30
24	RESINAS B 3	UNIDADES	20	R\$ 43,81	R\$ 876,20
25	RESINA C1	UNIDADES	20	R\$ 26,90	R\$ 538,00
26	BROCA 2134	UNIDADES	30	R\$ 3,34	R\$ 100,20
27	BROCA RESTAURACAO 4135	UNIDADES	30	R\$ 11,72	R\$ 351,60





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

28	BROCA RESTAURACAO 4200	UNIDADES	30	R\$ 12,19	R\$ 365,70
29	BROCA RESTAURACAO 3195 F	UNIDADES	30	R\$ 12,95	R\$ 388,50
30	BROCA RESTAURACAO 1190 FF	UNIDADES	30	R\$ 12,81	R\$ 384,30
31	BROCA RESTAURACAO 3168 FF	UNIDADES	30	R\$ 15,33	R\$ 459,90
32	ADESIVO PARA RESTAURACAO	UNIDADES	30	R\$ 88,89	R\$ 2.666,70
33	MATRIZ DE AÇO Especificação: 0,05X5MM 0,05X7MM	UNIDADES	20	R\$ 2,94	R\$ 58,80
34	SYCAL	UNIDADES	30	R\$ 44,70	R\$ 1.341,00
35	ALGODAO DE ROLETE	PACOTES	50	R\$ 3,47	R\$ 173,50
36	ESCOVA DE ROBINSON	UNIDADES	100	R\$ 2,04	R\$ 204,00
37	FIO DENTAL Especificação: SABOR MENTA, COM 500 METROS	UNIDADES	20	R\$ 11,66	R\$ 233,20





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

38	FIO DE SUTURA CAT GRET 3.0	CAIXAS	10	R\$ 4,49	R\$ 44,90
39	ÇLOREXIDIVA A 2%	UNIDADES	12	R\$ 14,26	R\$ 171,12
40	LUBRIFICANTE PARA CANETA	UNIDADES	10	R\$ 26,86	R\$ 268,60
41	SERINGA CARPULE	UNIDADES	20	R\$ 55,04	R\$ 1.100,80
42	ALAVANCA RETA	UNIDADES	20	R\$ 38,64	R\$ 772,80
43	JOGO DE ALAVANCA E BANDEIRINHA	UNIDADES	12	R\$ 157,15	R\$ 1.885,80
44	FORCEPS 150	UNIDADES	12	R\$ 102,85	R\$ 1.234,20
45	FORCEPS 16	UNIDADES	12	R\$ 102,51	R\$ 1.230,12
46	FORCEPS 17	UNIDADES	12	R\$ 111,61	R\$ 1.339,32
47	FORCEPS 18 L	UNIDADES	12	R\$ 105,87	R\$ 1.270,44





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

48	FORCEPS 18 R	UNIDADES	12	R\$ 112,09	R\$ 1.345,08
49	FORCEPS 69	UNIDADES	12	R\$ 86,52	R\$ 1.038,24
50	FORCEPS 151	UNIDADES	12	R\$ 102,64	R\$ 1.231,68
51	ESPATULA 24	UNIDADES	8	R\$ 16,28	R\$ 130,24
52	SINDESMOTOMO	UNIDADES	20	R\$ 21,75	R\$ 435,00
53	ESPELHO BUCAL	UNIDADES	40	R\$ 6,02	R\$ 240,80
54	CABO PARA ESPELHO	UNIDADES	40	R\$ 7,58	R\$ 303,20
55	PINÇA ANATOMICA CURVA	UNIDADES	28	R\$ 26,73	R\$ 748,44
56	SONDA EXPLORADORA	UNIDADES	20	R\$ 11,30	R\$ 226,00
57	ESPATULA PARA RESINA	UNIDADES	20	R\$ 52,32	R\$ 1.046,40





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

58	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO	UNIDADES	12	R\$ 16,05	R\$ 192,60
59	COLHER DE DENTINA	UNIDADES	20	R\$ 11,63	R\$ 232,60
60	CURETA PERIODONTAL	UNIDADES	8	R\$ 27,96	R\$ 223,68
61	CURETA	UNIDADES	8	R\$ 16,38	R\$ 131,04
62	POTE SAPPER	UNIDADES	8	R\$ 4,63	R\$ 37,04
63	PLACA DE VIDRO	UNIDADES	8	R\$ 22,88	R\$ 183,04
64	FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO	UNIDADES	1	R\$ 662,88	R\$ 662,88
65	KIT DE CANETAS ALTAS E BAIXA ROTACAO + MICROMOTOR	UNIDADES	1	R\$ 2.320,54	R\$ 2.320,54
66	ACIDO FOSFORICO GEL 35A Especificação: 37% CONDICIONADOR ACIDO DE ESMALTE E DENTAL COM 03 SERRINGAS COM 2,5ML	FARDOS	30	R\$ 6,47	R\$ 194,10
67	AGENTE DE UNIAO COM CARGA FOTOPOLIMERIZAVEL Especificação: MONOCOMPONENTES PARA ESMALTE E DENTINA	FARDOS	30	R\$ 23,45	R\$ 703,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

68	ÁGUA OXIGENADA Especificação: Material técnico	LITROS	20	R\$ 7,79	R\$ 155,80
69	AGULHA GENGIVAL CX COM 100	CAIXAS	10	R\$ 46,61	R\$ 466,10
70	AGULHA GENGIVAL CURTA 30G - AGULHA GENGIVAL CURTA 30G Especificação : ESTERIL 25 MM SILICONIZADA E ESTERILIZADA, BISEL TRI FACETADO, AÇO INOXIDÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXAS	30	R\$ 50,04	R\$ 1.501,20
71	ALGODÃO HIDRÓFILO ROLO 500G - ALGODÃO HIDRÓFILO ROLO 500G Especificação: 100% algodão, alvejado, isento de impurezas, inodoro e insípido, rolo com 500 g. fina com espessura uniforme, camadas sobrepostas regularmente, compacto, aspecto homogêneo e macio, boa absorção, enrolado em papel apropriado em toda sua extensão Embalagem: rolo com 500 g em embalagem individual. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	ROLOS	13	R\$ 16,50	R\$ 214,50
72	ANESTESICO CLORIDRATO DE LOCAINA A 2% - ANESTESICO CLORIDRATO DE LOCAINA A 2% Especificação: COM VASO CONSTRITOR EPINEFRINA 1:1000 COM 50 TUBETES DE 1,8ML.	CAIXAS	50	R\$ 82,06	R\$ 4.103,00
73	BACTERICIDA GLUTARALDEIDO A 2% 12G	FARDOS	2	R\$ 971,19	R\$ 1.942,38
74	CIMENTO FOSFATO ZINCO EM PÓ P BASES E CIMENTAÇÕES	UNIDADES	28	R\$ 16,61	R\$ 465,08
75	CIMENTO FOSFATO ZINCO LIQUIDO P BASES E CIMENTAÇÕES	LITROS	6	R\$ 15,15	R\$ 90,90
76	CIMENTO FORRADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO - CIMENTO FORRADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO Especificação: EMBALAGEM COM 13G DE BASE + 11G DE CATALIZADOR + 1 BLOCO DE MISTURA.	CAIXAS	5	R\$ 25,10	R\$ 125,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

77	CIMENTO FORRADOR DE CAVIDADE DO DENTE LIQUIDO - CIMENTO FORRADOR DE CAVIDADE DO DENTE LIQUIDO Especificação: COM 20ml ESSENCIA DE CRAVO DA INDIA EUGENOL 95grs, TIMOL 15grs.	QUILOGRAMAS	45	R\$ 18,71	R\$ 841,95
78	COMENTO FORRADOR DE CAVIDADE DO DENTE EM PÓ - COMENTO FORRADOR DE CAVIDADE DO DENTE EM PÓ Especificação: COM 50 gr OXIDO DE ZINCO 81, 81GRS, SULFATO DE BARIO 16, 16GRS, FOSFATO DE CALCIO 2,02GRS, ACETATO DE ZINCO 1,01GRS.	QUILOGRAMAS	45	R\$ 18,10	R\$ 814,50
79	CIMENTO ENDODONTICO PÓ OXIDO DE ZINCO RESINA - CIMENTO ENDODONTICO PÓ OXIDO DE ZINCO RESINA Especificação: HRIDROGENADA SULFATO DE BARIO SUBCARBONATO DE BISMUTO BORATO DE SODO E LIQUIDO EUGENOL, OLEO DE AMENDOA DOCE ENDOPIL.	KITS	6	R\$ 40,81	R\$ 244,86
80	CREME DENTAL 90GR COM FLUOR	UNIDADES	5	R\$ 3,81	R\$ 19,05
81	DETERGENTE ENZIMATICO	UNIDADES	30	R\$ 26,35	R\$ 790,50
82	ESCOVA DE DENTE ADULTO MACIA	UNIDADES	1000	R\$ 5,02	R\$ 5.020,00
83	ESCOVA DE DENTE INFANTIL MACIA	UNIDADES	2500	R\$ 3,26	R\$ 8.150,00
84	ESPONJA HEMOSTATICA - ESPONJA HEMOSTATICA Especificação: OBTIDA DE GELATINA LIOFILIZADA, 100% GELATINA PORCINA, ESTERELIZADA POR RAIOS GAMA PESANDO NÃO MAIS DE 10MG, COMPLETAMENTE REABSORVIVEL PELO ORGANISMO. ESTERELIZADO POR IRRADIAÇÃO. EM BALAGEM COM 10 UNIDADES.	CAIXAS	5	R\$ 109,68	R\$ 548,40
85	FIXADOR PARA RX - FIXADOR PARA RX Especificação: CONTEUDO: SULFITO DE SODIO, DIETILENO, GLYCOL. HRIDROQUINONA. EMBALAGEM COM 500ML.	FRASCOS	15	R\$ 13,25	R\$ 198,75
86	FORMOCRESOL DILUIDO USO ONDONTOLÓGICO C 100ML	UNIDADES	3	R\$ 8,56	R\$ 25,68





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

87	GRAMPO DE ISOLAMENTO 201 MOLAR	UNIDADES	10	R\$ 12,46	R\$ 124,60
88	GRAMPO DE ISOLAMENTO 206 PRE-MOLAR	UNIDADES	5	R\$ 12,38	R\$ 61,90
89	GRAMPO DE ISOLAMENTO 210	UNIDADES	10	R\$ 9,87	R\$ 98,70
90	GRAMPO DE ISOLAMENTO 211	UNIDADES	5	R\$ 11,30	R\$ 56,50
91	GRAMPO DE ISOLAMENTO 00	UNIDADES	5	R\$ 11,67	R\$ 58,35
92	GRAMPO DE ISOLAMENTO 14 ^a	UNIDADES	10	R\$ 13,39	R\$ 133,90
93	GRAMPO DE ISOLAMENTO 207	UNIDADES	5	R\$ 10,59	R\$ 52,95
94	GRAMPO DE ISOLAMENTO 8WA	UNIDADES	5	R\$ 13,14	R\$ 65,70
95	GRAMPO DE RADIOGRAFIA	UNIDADES	30	R\$ 6,08	R\$ 182,40
96	HIPOCLORITO DE SODIO A 2,5%	LITROS	8	R\$ 13,50	R\$ 108,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

97	LENÇOL DE BORRACHA P ISOLAMENTO ABSOLUTO COR AZUL	CAIXAS	5	R\$ 23,34	R\$ 116,70
98	LIMA TIPO K Nº 8	CAIXAS	25	R\$ 54,66	R\$ 1.366,50
99	LIMA TIPO K Nº 10	CAIXAS	25	R\$ 53,72	R\$ 1.343,00
100	LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTO DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	FRASCOS	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80
101	LUVAS CIRURGICAS ESTEREEELIZADAS Nº6,5	PARES	50	R\$ 2,86	R\$ 143,00
102	MASCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL - MASCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL: Especificação: Característica Tripla Camada+clip+elástico máscaras esterilizadas em estufas e manipuladas seguindo todas as orientações do MINISTÉRIO DA SAUDE, Possui elástico macio e roliço para melhor fixação da máscara no rosto, e ferro na parte superior para melhor adesão da máscara na face. caixa contendo 50 unidades.	CAIXAS	75	R\$ 15,20	R\$ 1.140,00
103	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO COM 20ML	UNIDADES	5	R\$ 7,81	R\$ 39,05
104	PAVIL PARA LAMPARINA ONDONTOLÓGICA EM CORDAO	UNIDADES	3	R\$ 4,95	R\$ 14,85
105	PEDRA ARCANAS BRANCA 4702	UNIDADES	10	R\$ 6,75	R\$ 67,50
106	PONTA DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO C 120 UNID. SORTIDOS.	CAIXAS	10	R\$ 21,73	R\$ 217,30





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

107	PONTA PAPEL ABSORVENTE 15-40	CAIXAS	30	R\$ 33,19	R\$ 995,70
108	PONTA PAPEL ABSORVENTE 45-80	CAIXAS	10	R\$ 24,49	R\$ 244,90
109	PONTA DE GUTA PERCHA ACESSORIO FM C/120 UNID.	CAIXAS	5	R\$ 25,58	R\$ 127,90
110	PONTA GUTA PERCHA ACESSORIO M C/ 120 UNID.	CAIXAS	5	R\$ 24,27	R\$ 121,35
111	PONTA DE GUTA PERCHA ACESSORIO MF C/120 UNID.	CAIXAS	5	R\$ 26,12	R\$ 130,60
112	POTE DE DAPPEN DE SILICONE	UNIDADES	8	R\$ 2,60	R\$ 20,80
113	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1	UNIDADES	3	R\$ 44,32	R\$ 132,96
114	POTE DE DAPPEEN DE VIDRO	UNIDADES	5	R\$ 4,94	R\$ 24,70
115	REVELADOR PARA RX, COMPOSIÇÃO: SULFITO DESODIO, EMBALAGEM COM 500ML	FRASCOS	40	R\$ 13,92	R\$ 556,80
116	SUGADOR PCT C/40	PACOTES	175	R\$ 9,45	R\$ 1.653,75





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

117	SUCADOR ENDODONTICO C/ 20 UNID.	PACOTES	20	R\$ 16,90	R\$ 338,00
118	VASELINA POMADA 30 G	UNIDADES	10	R\$ 8,82	R\$ 88,20
119	AVENTAL PUMBLIFERO ADULTO	UNIDADES	2	R\$ 487,21	R\$ 974,42
120	CANETA ODONTOLOGICA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADES	2	R\$ 738,43	R\$ 1.476,86
121	CANETA ODONTOLOGICA BAIXA ROTAÇÃO	UNIDADES	2	R\$ 748,64	R\$ 1.497,28
122	BANDEJA DE INOX ASI 304 Especificação: SEM SEPARAÇÃO, COM 0,05 MM DE ESPESSURA, TAMANHO 22X 12 X 1,5CM	UNIDADES	10	R\$ 59,55	R\$ 595,50
123	PINÇA CLINICA P/ ALGODÃO AÇO INOX AUTOCLAVAVEL Especificação: EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	UNIDADES	50	R\$ 16,44	R\$ 822,00
124	ESCAVADOR DE DENTINA AÇO INOX AUTOCLAVAVEL	UNIDADES	30	R\$ 9,66	R\$ 289,80
125	POTA DYCAL	UNIDADES	10	R\$ 9,19	R\$ 91,90
126	ESCULPIDOR HOLLENBACK	UNIDADES	30	R\$ 9,56	R\$ 286,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

127	CABO DE BISTURI Nº 5 UM	UNIDADES	6	R\$ 49,85	R\$ 299,10
128	PINÇA HEMOSTÁTICA 14 CM	UNIDADES	20	R\$ 29,26	R\$ 585,20
129	MARTELO PEQUENO	UNIDADES	100	R\$ 341,25	R\$ 34.125,00
130	KIT ALAVANCA PARA RAIZES APICAL	KITS	10	R\$ 113,02	R\$ 1.130,20
131	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - COMPRESSOR ODONTOLÓGICO Especificação: CAPACIDADE RESERVATÓRIO 30 A 39L; POTÊNCIA 1 A 1,5 HP; CONSUMO 6 A 7 PÉS; ISENTO DE ÓLEO SIM	UNIDADES	3	R\$ 2.278,30	R\$ 6.834,90
				TOTAL GERAL:	R\$ 130.319,99

Na apuração do valor de referência o Setor de Compras efetuou pesquisa em site eletrônico do ramo permitente como objeto do futuro processo entre os dias 27/05 a 02/06/2022.

Respeitosamente,

Soure - PA, 02 de junho de 2022.


Almir da Silva Figueiredo
Departamento de Compras

